
Spørgsmål / Svar til kommunerne: 

Nr. Spørgsmål Svar 

1 Hvad sker der med de krav, kommunerne sender 

over efter suspensionen af den automatiske 

inddrivelse? 

Modtagelsen af oversendte 

fordringer er mulig, ligesom det 

er muligt at gennemføre op- og 

nedskrivninger af fordringer. 

Det er den automatiserede del 

af EFI, der er suspenderet. Det 

skal dog sikres, at modtagne 

fordringer er retskraftige og 

indeholder nødvendige 

stamoplysninger. 

2 SKAT har meldt ud, at den automatiske inddrivelse 

er suspenderet på ubestemt tid. Hvornår forventer 

SKAT, at der igen kan lukkes op for (evt. dele af) 

den automatiske inddrivelse? 

SKAT kan på nuværende 

tidspunkt ikke svare på, 

hvornår der igen kan lukkes op 

for dele af den automatiske 

inddrivelse.  

3 I hvilket omfang foretager SKAT på nuværende 

tidspunkt manuel inddrivelse, hvilke planer er der 

fremover, og hvordan prioriterer SKAT imellem 

fordringerne? 

På nuværende tidspunkt 

fraviger SKAT 

dækningsrækkefølgen. Dette 

gøres for at forhindre at 

fordringer inddrives ulovligt. I 

stedet har SKAT opdelt 

fordringerne i en hvid og grå 

kategori. De hvide fordringer – 

fordringer der umiddelbart 

vurderes at kunne inddrives 

lovligt - inddrives manuelt og 

har første prioritet, mens de 

grå skal undersøges nærmere. 

Inddrivelsen af de hvide 

fordringer følger 

dækningsrækkefølgen. 

4 Hvad gør SKAT for at sikre, at der ikke sker 

utilsigtet forældelse af fordringer i 

nedlukningsperioden? 

Skatteministeren har som en 

del af handleplanen ”SKAT ud 

af krisen” den 7. oktober 

fremsat lovforslag om 

udskydelse af forældelsen for 

retskraftige fordringer under 

inddrivelse. Efter forslaget vil 

forældelsesfristen tidligst blive 

regnet fra den 20. november 

2018. Da den korteste 

forældelsesfrist er 3 år, vil 

SKAT derfor have mindst 6 år, 
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hvor forældelse ikke kan 

indtræde.  

5 Har SKAT iværksat særlige foranstaltninger for at 

sikre, at fortrinsretten på fx ejendomsskat ikke 

udløber i nedlukningsperioden?  

 

SKAT har særligt fokus på 

monitorering af de 

fortrinsberettigede krav med 

henblik på at sikre, at 

kommunerne ikke mister deres 

fortrinsret. I lighed med 

tidligere håndterer SKAT fortsat 

inddrivelse af ejendomsskatter 

og øvrige fortrinsberettigede 

krav manuelt. Stop af 

automatiske inddrivelsesskridt i 

EFI har således alene betydning 

for de fortrinsberettigede krav, 

der har været omfattet af 

afdragsordninger og 

lønindeholdelse mv. Disse krav 

vil fremadrettet blive håndteret 

i manuelle processer, indtil der 

igen foreligger en 

systemunderstøttelse af 

inddrivelsesaktiviteterne.  

6 Kommunerne efteranmelder selv endnu ikke 

oversendte fortrinsberettigede krav til advokaterne i 

forbindelse med en tvangsauktion, når kommunerne 

kan konstatere, at disse krav ikke fremgår af 

opgørelsen fra SKAT. Hvornår ændres denne 

procesdure? 

I forbindelse med 

tvangsauktion anmelder SKAT i 

lighed med tidligere alene krav, 

der er oversendt til inddrivelse 

på anmeldelsestidspunktet. 

Proceduren er således uændret.  

7 Vil SKAT tilbageholde overskydende skat, så der 

kan foretages modregning – eller vil SKAT udbetale 

det til borgerne, selvom der er gæld til det 

offentlige? 

SKAT arbejder på at blive klar 

med modregning i 

overskydende skat inden næste 

store udbetaling i marts 2016, 

men det er endnu for tidligt at 

sige, om dette bliver muligt. 

8 Forventer SKAT at kunne gennemføres modregning 

i BFY for daginstitutionsrestancer i januar måned 

2016?  

SKAT arbejder på at blive klar 

med modregning, men det er 

endnu for tidligt at sige, om 

dette bliver muligt. 

9 Er inddrivelsesrenten sat ud af kraft eller påløber 

der fortsat renter på kravene i 

nedlukningsperioden? I tilfælde af det sidste gør 

kommunerne opmærksom på, at det kan have 

afledte problemer, fx ift. regulering af borgernes 

årsopgørelse. Da inddrivelsesrenten dækkes først 

Inddrivelsesrenterne påløber 

fortsat under suspensionen. 
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ved fremtidige betalinger, vil der også alt afhængig 

af den tid, der går før den automatiserede 

inddrivelse påbegyndes på ny, kunne være lange 

udsigter til reelle afdrag på de kommunale 

fordringer. 

10 Har kommunerne fortsat mulighed for at anmelde 

fordringer til modregning, som alene er under 

opkrævning hos fordringshaver.  

Der er fortsat mulighed for at 

sende fordringer under 

opkrævning til modregning. 

I disse tilfælde indestår 

fordringshaver for fordringens 

retskraftighed. 

11 Kan SKAT oplyse, i hvilket omfang der er sket 

ulovlig inddrivelse af kommunale restancer? 

Hvornår forventer SKAT evt. at have et sådant 

overblik? Og hvordan forventer SKAT at håndtere 

evt. en tilbagebetaling af ulovligt inddrevet gæld? 

 

SKAT har endnu ikke overblik 

over de fordringer, der er 

blevet inddrevet ulovligt. 

Hvordan en evt. tilbagebetaling 

vil blive håndteret er endnu 

ikke afklaret. 

12 Kommunerne peger på et øget behov for at få 

informationer. Hvordan håndterer SKAT kontakten 

til fordringshaverne i nedlukningsperioden? 

SKAT er opmærksom på, at 

kommunerne og andre 

fordringshavere har brug for 

information om status for 

inddrivelsen. Information om 

status og ændringer i 

inddrivelsen sker på 

fordringshaverportalen 

(www.skat.dk/efi). 

13 SKATS håndtering af afdragsordninger: 

- Har SKAT stoppet alle aftaler? 

- Efter hvilke kriterier er aftalerne stoppet? 

- Hvordan håndterer SKAT evt. indbetalinger fra 

borgerne? 

På baggrund af en rapport fra 

Kammeradvokaten har SKAT 

den 8. september 2015 

besluttet at standse alle 

automatiserede 

inddrivelsesskridt, herunder 

betalingsordninger, 

lønindeholdelse mv., via det 

digitale inddrivelsessystem EFI. 

Dette skyldes, at der via 

systemet blev gennemført 

ulovlig inddrivelse. Det betyder 

bl.a., at håndtering af 

indbetalinger skal ske ved 

manuel sagsbehandling. Inden 

indbetalingerne kan placeres, 

skal det vurderes om den 

fordring, der skal dækkes på, 

er retskraftig. Afregning til 
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kommunerne og øvrige 

fordringshavere vil ske i 

forlængelse af, at en 

indbetaling bliver placeret på 

en fordring, der vurderes som 

retskraftig. 

14 SKATs håndtering af indbetalinger: 

SKAT har modtaget mange indbetalinger, som 

endnu ikke er registreret: 

- Hvordan håndteres indbetalingerne i forhold til 

afregning til kommunerne? 

- Hvad gør SKAT ved evt. ”for meget indbetalte 

beløb”, hvis kommunerne har tilbagekaldt krav for 

at indgå aftaler, hvor kommunerne ikke har været 

vidende om manglende registrering af beløb? 

 

SKAT er i gang med arbejdet, 

og fordringshaverne vil, 

ligesom tidligere, kunne se, når 

placeringen har fundet sted i 

den betalingsinformation, som 

modtages fra SKAT. 

I den oplyste situation, hvor en 

kunde indbetaler et beløb, og 

kommunen trækker en fordring 

på kunden tilbage, inden der 

sker placering af indbetalingen, 

vil indbetalingen gå til dækning 

af kundens eventuelle 

retskraftige fordringer, og 

såfremt kunden ikke har andre 

fordringer til inddrivelse hos 

SKAT, vil beløbet blive 

tilbagebetalt til kunden. 

Kommunen vil dog i denne 

situation kunne kontakte SKAT, 

inden den tilbagekalder kravet, 

og få oplyst, om der er 

modtaget en indbetaling fra 

kunden, som ikke er blevet 

placeret endnu.  

15 Kommunerne oplever, at de ikke kan kalde deres 

krav retur fra inddrivelse. Hvad er årsagen til dette? 

 

 

Der er ikke systemmæssige 

hindringer for, at kommunerne 

kan tilbagekalde deres krav i 

lighed med tidligere.  

Reglerne vedrørende 

tilbagekaldelse af fordringer 

fremgår af 

gældsinddrivelsesloven § 2, 

stk. 8, hvorefter tilbagekaldelse 

kan ske i modregningsøjemed. 

Derudover kan der ske 

tilbagekaldelse efter § 2, stk. 5, 

hvorefter fordringshaver kan 

anmode SKAT om at sende 

sagen tilbage til 
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fordringshaveren med henblik 

på, at fordringshaveren kan 

tillade afdragsvis betaling eller 

henstand med betalingen. 

16 Kommunerne har adgang til at modregne i fremtidig 

udbetaling af boligsikring /-ydelse, såfremt en 

borger har restance af boligstøtte-

/beboerindskudslån. Kommunerne har oplyst, at de 

beregner modregningen i fx boligstøtte på baggrund 

af SKATs betalingsevneberegner. Er 

betalingsevneberegningen i EFI også sat ud af drift? 

 

 

Betalingsevneberegningen er i 

lighed med øvrige automatiske 

inddrivelsesfunktioner i EFI 

ophørt. 

Betalingsevneberegningen er 

en intern funktionalitet i EFI, 

som kommunerne ikke har 

systemmæssig adgang til at 

anvende. SKAT arbejder pt. på 

at få etableret en manuel 

betalingsevneberegningsproces, 

men det vil i lighed med 

tidligere fortsat være et internt 

arbejdsredskab for SKAT i 

forbindelse med inddrivelse af 

fordringer.  

17 Kommunerne ønsker oplyst, om SKAT fortsat har 

fokus på først at få igangsat modregningsmodul for 

krav, der alene er oversendt til opkrævning? I den 

forbindelse ønsker kommunerne oplyst, om SKAT 

anbefaler, at kommunerne generelt venter med at 

sende deres krav til inddrivelse?  

SKAT kan ikke oplyse, hvornår 

modregningsmodulet på 

opkrævningskravene igen vil 

blive igangsat, herunder 

hvorvidt dette vil ske forud eller 

samtidig med, at modregning 

til krav under inddrivelse vil 

blive igangsat. Der arbejdes 

dog målrettet på at få 

genoptaget modregningen 

hurtigst muligt. Såfremt 

kommunerne undlader at 

oversende krav til inddrivelse, 

gør SKAT opmærksom på, at 

dette kan have konsekvenser 

for placering af kommunernes 

krav i dækningsrækkefølgen.  

18 Kommunerne ønsker oplyst, i hvilket omfang SKAT 

fremadrettet forventer at afskrive kommunale 

fordringer? 

SKAT kan ikke oplyse i hvilket 

omfang fordringer fremadrettet 

vil blive afskrevet, idet dette 

bl.a. afhænger af de yderligere 

analyser af fordringsmassen. 

Der henvises til redegørelsen 

om EFI, som skatteministeren 

offentliggjorde på et 
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pressemøde den 25. september 

2015.  

19 Udsender SKAT underretning til borgere overfor 

hvem, der pt. ikke gennemføres modredning 

eksempelvis i børnefamilieydelsen? 

 
 

SKAT udsender ikke en sådan 

underretning. Borgerne vil 

således alene kunne 

konstatere, at de i en periode, 

frem til modregningen 

genoptages, vil modtage 

udbetaling af højere beløb. 

20 Skal fordringstypen på de civilretslige krav ændres 

efter nedlukning af EFI? 

 

 

 

Stop af de automatiske 

inddrivelsesindsatser giver ikke 

anledning til, at der skal 

ændres fordringstyper på nogle 

af de kommunale krav, 

herunder de civilretslige krav.  

 

 


